
Dragi naši čitatelji,

i ovaj mjesec smo za vas pripremili zanimljive teme, članke i informacije o našim uslugama. Ukoliko želite 
saznati više o našim novim uslugama, posjetite naše nove web stranice!
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Gospodarenje poljoprivrednim zemljištem 
novi je zakon i obveza za JLS

Važno - zaštitite svoj IT sustav od sigurnosnih prijetnji!

Što donosi novi zakon o gospodarenju poljoprivrednim 
zemljištem, koji su izazovi pred jedinicama lokalne samouprave 
i kako ih prevladati, saznali su sudionici specijaliziranog regio-
nalnog seminara održanog u petak, 09.02.2018. u Zagrebu. 

Seminar su organizirale tvrtke Libusoft Cicom d.o.o. i Agrodet 
d.o.o. s ciljem prezentacije konačnog prijedloga Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu i odgovora na pitanja koja se sada 
logično nameću svima koji svoje aktivnosti, vezane uz upravlj-
anje zemljištem, moraju uskladiti s najavljenim promjenama. 

Strategiju razvoja poljoprivrede na razini JLS predstavila je 
dr.sc. Blaženka Mičević iz tvrtke Agrodet d.o.o.  „Preduvjet svim 
strukturnim mjerama u seoskom prostoru i poljoprivredi jest 
jasna i definirana zemljišna politika kojom se regulira uporaba, 
vlasništvo i tržište zemljištem.“, istakla je gđa. Mičević. 

Kakve su pravne posljedice neodgovornog upravljanja poljo-
privrednim zemljištem objasnio je gosp. Vedran Vukobrat, dipl. 
iur. (Libusoft Cicom). Ova tema izazvala je najviše uzbuđenja 
jer se gosp. Vukobrat osvrnuo na kontradiktorne informacije, a 
posebno na rokove. Sudionici skupa složili su se da je rok od 
tri mjeseca koliko je predviđeno za sve aktivnosti prilagodbi 
novom zakonu, prekratak obzirom da je prethodno potrebno 
izraditi cijeli niz pravilnika. Stoga je prihvaćen prijedlog da 
se, u ime prisutnih, zakonodavcu uputi dopis i predlaže ama-

ndman za produženje roka provedbe na barem 6 mjeseci od 
dana objavljivanja relevantnih pravilnika. Veliki posao stoji 
pred svima i bilo bi ga nemoguće uopće započeti da nije 
tehnoloških rješenja. Aplikacije i digitalna rješenja pomoću 
kojih se sustav gospodarenja poljoprivrednim zemljištima 
može učinkovito pratiti, te geolokacijski prikaz kao kontrolni 
mehanizam, sudionicima su predstavili stručnjaci naše tvrtke. 

Organizatori najavljuju još tri regionalna seminara – u Zadru, 
Poreču i Osijeku. Više o seminarima na našoj web stranici.

Zbog najnovijih računalnih sigurnosnih prijetnji, Meltdown i 
Spectre, trebali biste napraviti što hitniju zamjenu starih opera-
tivnih sustava obzirom da navedene prijetnje koriste slabosti u 
arhitekturi računalnih procesora, kojima su podložni svi proce-
sori proizvedeni u posljednjih 15 godina. 

Za starije operativne sustave te za starije verzije SQL Servera, Mi-
crosoft nije izdao sigurnosne zakrpe koje računala, servere i po-
datkovne baze štite od najnovijih sigurnosnih prijetnji. 

Preporuka LC-a je da sljedeće Microsoftove proizvode zamijenite 
njihovim najnovijim dostupnim verzijama:

• Windows XP
• Windows Vista
• Windows Server 2000
• Windows Server 2003
• Windows Server 2008
• Microsoft Small Business Server 2003

• Microsoft Small Business Server 2008
• Microsoft Small Business Server 2011
• Microsoft SQL Server 2005

LC također preporučuje dobre poslovne prakse poput redovnog 
održavanja računala, servera te cjelokupnog informacijskog 
sustava. Redovitim održavanjem sustava se podiže njegova si-
gurnost te zaštita od napada, ali i zaštita od gubitka podataka. 
Korištenjem novih, od proizvođača potpuno podržanih, opera-
tivnih sustava, osigurava se dostupnost najnovijih sigurnosnih 
nadogradnji. 

Uz sve navedeno, vrlo je važno da hardver koji koristite u radu 
bude pokriven garancijom proizvođača te da ima osiguranu 
zaštitu od iznenadnog nestanka električne energije. 

S povjerenjem se obratite našim djelatnicima Sistemsko-tehničke 
podrške sa svim pitanjima vezanim uz rješavanje svih sigurnosnih 
prijetnji te održavanje vašeg IT sustava.
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Aktualno za korisnike

INFORMACIJA

LC - DatePicker softverska je komponenta otvorenog koda za 
odabir datuma i vremena na internetu. LC stručnjaci su napravili 
ovaj proizvod za potrebe vlastitih rješenja, te ga stavili na raspo-
laganje ogromnoj zajednici programera diljem svijeta. Koliko je to 
rješenje inovativno i dobrodošlo potvrđuje i broj preuzimanja sa 
web odredišta NPM, na kojem trenutno drži prvo mjesto. NPM je 
najveći svjetski registar softvera i centralno mjesto za JavaScript. 

LC – DatePicker prvi na najvećem svjetskom 
registru softvera

ZAKONSKE NOVOSTI ZAKONSKE NOVOSTI

Uredbom o visini minimalne plaće (NN 122/2017) propisano je 
da minimalna plaća za 2018. iznosi 3.439,80 kn. Izmjenama Za-
kona o minimalnoj plaći (NN 130/2017), propisana je mogućnost 
umanjenja osnovice za obračun doprinosa na minimalnu plaću 
za 50%. Umanjenje osnovice za obračun doprinosa na osnovicu 
primjenjuje se od isplate plaće u veljači za siječanj 2018. 

U iznos minimalne plaće ne ulaze povećanja za prekovremeni 
rad, noćni rad te rad nedjeljom, blagdanom ili drugim danom za 
koji je zakonom određeno da se ne radi.

Redovan rad, godišnji odmor i naknada za državni praznik/blag-
dan smatraju se dijelom minimalne plaće i za njih se koristi uman-
jenje osnovice za obračun doprinosa na plaću. 

Bolovanje na teret poslodavca, smatra se dijelom minimalne 
plaće, ali se na bolovanje doprinosi obračunavaju kao i do sada, 
bez umanjenja.

Navedeno umanjenje osnovice za obračun doprinosa na plaću 
primjenjuje se na zaposlene koji su za mjesec prosinac 2017. 
imali ugovorenu plaću (ugovorom o radu, pravilnikom o radu, kole-
ktivnim ugovorom ili posebnim propisom) do iznosa minimalne 
plaće ili u iznosu minimalne plaće, a koji nastavno u 2018. godini 
imaju takvu plaću sve do trenutka ugovaranja plaće koja je viša 
od minimalne. 

Za one zaposlenike koji imaju ugovorenu minimalnu plaću od 
01.01.2018., poslodavci će moći koristiti umanjenje osnovice za 
obračun doprinosa tek nakon 12 mjeseci.

Podsjećamo, minimalna plaća može biti i manja od propisane ako 
je ista ugovorena kolektivnim ugovorom. U tom slučaju, iznos 
minimalne plaće ne može biti manji od 95% iznosa propisanog 
Uredbom o visini minimalne plaće, odnosno ne može biti manja 
od 3.267,81 kn.

Izmjena Zakona o minimalnoj plaći

Početkom 2018. godine stupile su snagu promjene vezane za 
korištenje prava na odbitak pretporeza na troškove vezane za os-
obne automobile. 

Izmjenom i dopunom Zakona o porezu na dodanu vrijednost (NN 
115/16) od 01. siječnja 2018. godine počinje primjena odredbe 
koja se odnosi na omogućavanje odbitka 50% pretporeza na:

• nabavu i najam osobnih automobila, plovila namijenjenih 
za razonodu, zrakoplova i drugih sredstava za osobni 
prijevoz

• nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima nabava 
goriva, ulja, investicijsko i tekuće održavanje i sl.

• nije dopušten odbitak pretporez za nabavu prijevoznih 
sredstava koji se odnosi na iznos iznad 400.000 kuna 
nabavne vrijednosti po jednom sredstvu.

Osim nabave novih vozila u 2018. godini i troškova vezanih za ta 
vozila, pravo na odbitak pretporeza od 50% odnosi se i na troškove 
vozila koja su nabavljena u ranijem periodu kad nije bio dopušten 
odbitak pretporeza (gorivo, popravci, rezervni dijelovi i sl.).

Pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu od 100% ostaje 
kao i do sada za:

• za plovila i zrakoplove kojima se obavlja djelatnost 
prijevoza putnika i dobara te iznajmljivanja ili se 
nabavljaju za daljnju prodaju

• za osobne automobile i druga prijevozna sredstva za 
osobni prijevoz koja se koriste za obuku vozača,
testiranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza 
putnika i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se 
nabavljaju za daljnju prodaju.

Izmjena čl. 178. Pravilnika o PDV-u

Vezano za početak primjene prava na odbitak pretporeza za vozila 
od 50% došlo je i do izmjene u Pravilniku o PDV-u pa je novim 
propisom predviđeno da se na obrascu PDV u dijelu VIII. „Ostali 
podaci“ evidentira osnovica prema kojoj je korišten pretporez za 
nabavu i troškove osobnih vozila:

• pod točkom VIII.1.2 upisuju se isključivo podaci o dijelu 
vrijednosti (poreznoj osnovici) s osnove koje je odbijeno 
50% pretporeza iz članka 61. stavka 2. Zakona uključujući 
i nabavu dobara i usluga u vezi s time (upisuje se neto 
vrijednost bez PDV-a).

Više informacija možete pronaći u Pravilniku o PDV-u.

Izmjene u Zakonu i Pravilniku o PDV-u u 
primjeni od 01.01.2018. godine


